
 
                             РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ                      

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  
 

Р ЕШЕНИЕ  
 

31 августа 2022г.                                                                                       №63-НПА 

 
О внесение изменений  в  решение                         Принято на   14-м                     
Должанского районного Совета                              заседании Должанского 
народных депутатов от 15.08.2022 № 57-НПА      районного Совета народных        
«О дополнительных мерах социальной                  депутатов шестого созыва                         
поддержки граждан Российской Федерации           
проживающих на территории Должанского                                                                                  
района Орловской области,                                                                             
направленных федеральным  
казенным учреждением «Военный  
комиссариат Орловской области»  
для прохождения военной  службы  
по контракту в 3-й армейский корпус для  
участия  в специальной военной операции  
на территории Донецкой Народной  
Республики, Луганской Народной 
 Республики и Украины                             
 
 

Во исполнение Указа Губернатора Орловской области от 09 августа 2022 
года №410 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории Орловской области,  направленных 
федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат Орловской 
области» для прохождения военной службы по контракту в 3-й армейский корпус 
для участия в специальной военной операции  на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины», в 
соответствии с постановлением Правительства Орловской области от 19 августа 
2022г. № 478 «О внесении изменений в постановление Правительства Орловской 
области от 16 августа 2022 года №473 «Об утверждении порядка предоставления 
в 2022 году дополнительной меры социальной поддержки в  виде 
единовременной выплаты гражданам Российской Федерации, проживающим на 
территории Орловской области, направленным федеральным казенным 
учреждением «Военный комиссариат Орловской области» для прохождения 
военной службы по контракту в 3-й армейский корпус для участия в специальной 
военной операции  на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины»,  Должанский Совет народных депутатов 
РЕШИЛ:  

1. Внести изменения в решение Должанского районного Совета             
народных депутатов от 15.08.2022 № 57-НПА «О дополнительных мерах  
социальной поддержки граждан Российской Федерации, проживающих на 
территории Должанского района Орловской области,             
направленных федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат 
Орловской области» для прохождения военной  службы по контракту в 3-й 
армейский корпус для участия  в специальной военной операции на территории 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины: 



1. Пункт 1 изложить в новой редакции: 
«1. Рассмотреть возможность финансового обеспечения в 2022 году за счет 
средств районного бюджета дополнительной меры социальной поддержки в  виде 
единовременной  денежной выплаты гражданам Российской Федерации, 
направленным федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат 
Орловской области» для прохождения военной службы по контракту в 3-й 
армейский корпус для участия в специальной военной операции  на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в 
размере 150000,00 (сто пятьдесят тысяч) рублей.            
         Для  получения  единовременной денежной выплаты за  счет средств 
бюджета Должанского района Орловской области, гражданин Российской 
Федерации, желающий заключить контракт для  прохождения военной службы  в 
3-м армейском корпусе для участия  в специальной военной операции на 
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
Украины, до отправки по месту службы должен встать на учет в Военный 
комиссариат Колпнянского и Должанского районов, о чем получить справку.  
          В случае досрочного прекращения действия контракта о прохождении 
военной службы по инициативе лица, направленного для участия в специальной 
военной операции, либо невыполнения лицом, направленным для участия в 
специальной военной операции, условий контракта о прохождении военной 
службы средства единовременной денежной выплаты подлежат возврату лицом, 
направленным для участия в специальной военной операции.  

Учреждение в течение 3 рабочих дней со дня регистрации сведений о дате 
и основании прекращения действия контракта о прохождении военной службы, 
при наличии оснований для возврата средств единовременной денежной 
выплаты, направляет лицу, направленному для участия в специальной военной 
операции, требование о добровольном возврате средств единовременной 
денежной выплаты (далее – требование). 

  В течение 30 календарных дней с даты получения требования лицо, 
направленное для участия в специальной военной операции, осуществляет 
возврат средств единовременной денежной выплаты в районный бюджет  
по платежным реквизитам, указанным в требовании. В случае отказа лица, 
направленного для участия в специальной военной операции, от возврата средств 
единовременной денежной выплаты в указанный срок такие денежные средства 
взыскиваются в судебном порядке. 

Исковое заявление о взыскании средств единовременной денежной 
выплаты подготавливается органом специальной компетенции и направляется в 
суд в течение 3 месяцев со дня истечения вышеуказанного срока». 

2. Администрации Должанского района Орловской области подготовить 
постановление «Об утверждении порядка  предоставления в 2022 году 
дополнительной меры социальной поддержки в  виде единовременной денежной 
выплаты гражданам Российской Федерации,  направленным федеральным 
казенным учреждением «Военный комиссариат Орловской области» для 
прохождения военной службы по контракту в 3-й армейский корпус для участия в 
специальной военной операции  на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины. 

3. Принятое  решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01 
июля 2022  года. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в установленном 
порядке, разместить на  официальном сайте Должанского района Орловской 
области.  
Председатель Должанского 
районного Совета народных 
депутатов 
 
Глава района                                 

 
 

В.М. Марахин 
 

                                                            Б.Н. Макашов 
 


